КАРАГАНДИНСКИЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. А.САГИНОВА

ПРОТОКОЛ      № 2

09.11.2023 год

Заседания Совета Учебно-методического объединения при КарТУ имени Абылкаса

Сагинова

Председатель          – Жетесова Г.С. – заместитель председателя ГУП-УМО

Секретарь                – Маусымбаева А.Д. – руководитель ГУП-УМО

Присутствовали 39 чел.

Повестка дня:

1. ОБСУЖДЕНИЕ проекта Национального доклада «КАЧЕСТВЕННОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ, ДОСТУПНОЕ КАЖДОМУ»;

2. Предложения к повестке предстоящего заседания РУМС;

3. Дать конструктивные предложения (при их наличии), как активизировать работу

УМО;

4. Разное.

1. ОБСУЖДЕНИЕ проекта Национального доклада «КАЧЕСТВЕННОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ, ДОСТУПНОЕ КАЖДОМУ».

СЛУШАЛИ:

Маусымбаеву А.Д., которая предоставила презентациюи доклад по Национальному

докладу «КАЧЕСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ, ДОСТУПНОЕ КАЖДОМУ».

Члены УМО заслушав докладчика, дали свои предложения.

Предложения к Национальному докладу:

1. Разработка Атласа новых профессий и актуализация профессиональных

стандартов по всем отраслям экономики Казахстана.

2. Включить вопросы разрешения проблем подготовки кадров по системе

двудипломного обучения и совместных образовательных программ.

3. Повышение заинтересованности молодежи к приобретению технического

высшего образования для дальнейшего карьерного роста (Квота для одаренной молодежи;

локальное трудоустройство по регионам).

4. На последних курсах обучающийся может трудоустроиться по профилю своего

образования и имеет доступ к получению необходимых знаний для окончания обучения

(Возможность применения неформального образования).

5. Организовывать семинары, курсы и тренинги для ППС по цифровизации и ИИ в

учебном процессе;

6. В рамках Серебряного Университета активность экономической деятельности 60-

70 лет (Активность экономической деятельности 50-60 лет)

7. Разработать нормативный акт или Положение о Серебряном Университете

(подключить психологов, геронтологов для разработки проекта);

8. Разработать документ, регламентирующий деятельность с ИИ (необходимо

указать «рамки» использования студентами, ППС и ОВПО);

9.  Фундаментализация знаний по всем уровням образования (включить в рабочий

учебный план больше дисциплин по профилю).

ВЫСТУПИЛИ: Кулнияз С.С. (АРУ Жубанова), Байхожаева Б.У. (ЕНУ им. Л.

Гумилева), Юрченко В.В. (КарТУ имени Абылкаса Сагинова), Мадишева Р.К. (КарТУ

имени Абылкаса Сагинова), которые поддержали предложения.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять и направить предложения к Национальному докладу «КАЧЕСТВЕННОЕ

ОБРАЗОВАНИЕ, ДОСТУПНОЕ КАЖДОМУ»  в НЦРВО РК.

«за» – 39 чел., «против» – 0 чел., воздержались – 0 чел.

2. Предложения к повестке предстоящего заседания РУМС.

СЛУШАЛИ:

Маусымбаеву А.Д., которая представила повестку по предстоящему заседанию РУМС

РК. Представила изменения в ГОП «Нефтяная и рудная геофизика», так как член УМО

«КазНИТУ им. К.И. Сатпаева» выступил с предложением вывести это направление

отдельной группой образовательных программ, которая уже в свою очередь включала бы в

себя отдельные образовательные программы «ссейсмология», «петрология» и др.

ВЫСТУПИЛИ:

Шарапатов А.Ш. (КазНИТУ им. К.И.Сатпаева), который дал разъяснения

информации по открытию группы образовательных программ (ГОП) «Геофизическая

инженерия» по 3-м уровням образования (бакалавриат, магистратура, докторантура) и

внесение их в направление подготовки кадров «Инженерия и инженерное дело».

Специалисты на уровне бакалавра готовятся в составе группы образовательных

программ «Горное дело и добыча полезных ископаемых» на уровне бакалавриата и на

уровне магистратуры, докторантуры, как представлено в таблице (приложение 1). В силу

того, что специфика геофизических работ носит больше инженерно-аппаратурный и

вычислительный характер мы предлагаем поменять название на «Геофизический

инжиниринг». Также мы знаем, что название ГОП «Нефтегазовая и рудная геофизика»

сильно ограничивает тот масштаб проводимых работ с помощью геофизических

технологии. Как многие знают геофизика охватывает не только разведочную стадию, но и

разведочно-поисковую стадию, а также геофизические технологии, которые охватывают

контроль за разработкой месторождения и промысловую геофизику.  В представленной

таблице приведены те изменения, которые предлагаем (Приложение 1).

Мадишева Р.К. (КарТУ имени Абылкаса Сагинова), Касенов А.Ж. (Торайгыров

Университет), Демьяненко А.В. (СКУ им. М. Козыбаева), Пономарева М.В. (КарТУ имени

Абылкаса Сагинова), которые поддержали открытие группы образовательных программ

(ГОП) «Геофизическая инженерия».

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять и направить предложение к повестке предстоящего заседания РУМС.

«за» – 39 чел., «против» – 0 чел., воздержались – 0 чел.

3. Дать конструктивные предложения, как активизировать работу УМО.

СЛУШАЛИ:

Маусымбаеву А.Д., которая по полученным предложениям по активизации работы

УМО представила предложения:

Предложения по улучшению работы УМО:

1. По итогам учебного года заслушивать опыт работы УМС ведущих вузов на

заседаниях УМО председателей УМС ;

2. Представлять на заседаниях УМО мастер классы по проведению занятий, которые

получили высокую оценку.

3. Приглашать внешних спикеров по вопросам международной аккредитации ОП,

разработки инновационных ОП, подготовки и участия университета и ОП в различных

международных рейтингах.

4. Проводить заседания по обмену опытом среди вузов-членов УМО по различным

аспектам деятельности ОВПО.

5. Организовывать мастер классы по передовым методикам и технологиям

преподавания, разработке УМКД, в том числе с использованием искусственного

интеллекта и информационных технологий, разработке программ по микроквалификациям

и др.

6. Согласовывать вопросы вступительных экзаменов в магистратуру с УМО РУМС

по соответствующим направлениям (так как имеется специфика каждого региона)

(проведение экспертизы экзаменационных вопросов вступительных экзаменов в

магистратуру и докторанту по специальным дисциплинам).

 ВЫСТУПИЛИ:

Бергенова Н.С. (КазНУ им. Аль-Фараби), Кулнияз С.С. (Баишев Университет),

Абитаев Д.С. (КГМУ), Калдарбек А. (директор департамента РАГиГМП), Демьяненко А.В.

(СКУ им.М.Козыбаева), Рыспеков К.Б. (КазНИТУ им.К.И.Сатпаева), которые поддержали

предлождения.

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять и направить предложение по улучшению работы УМО.

«за» – 39 чел., «против» – 0 чел., воздержались – 0 чел.

4. Разное.

Рекомендация к изданию с присвоением грифа УМО РУМС учебных изданий

СЛУШАЛИ:

Маусымбаева А.Д., которая представила краткий отчет по изданиям, получившие

гриф УМО РУМС при КарТУ

За период 4 квартала 2023 г. ГУП-УМО при КарТУ им. А. Сагинова выдал

заключения о возможности рекомендовать к изданию следующие макеты учебных изданий

и присвоения грифа УМО РУМС:

- «Русский язык (профессиональный)» учебник, авторы Б.Р. Оспанова, Т.В. Тимохина,

Н.В. Докучаева;

- «Сандық модельдер негізінде технологиялық машиналарды жобалау, модельдеу

және құрастыру» оқу құралы, авторлары Г.Б. Абдугалиева, К.М. Бейсембаев;

- «Мұнай кәсіпшілік жабдықтары» оқулығы, авторлары Т.Ж. Жұмағұлов, М.М.

Абжаев,     А.М. Жабағиев;

- «Еңбек гигиенасы және өндірістік санитария» оқу құралы, авторлары Н.Б.

Ермуханова, Д.Б. Нуржанова;

Представленные работы были выполнены в соответствии с требованиями,

предьявляемые для решения вопроса о присвоении грифа УМО РУМС. У всех имеется

полный пакет документов по учебным изданиям.

ВЫСТУПИЛИ:

Мадишева Р.К. (КарТУ имени Абылкаса Сагинова), Касенов А.Ж. (Торайгыров

Университет), Демьяненко А.В. (СКУ им. М. Козыбаева), Жетесова Г.С. (КарТУ имени

Абылкаса Сагинова), которые задали вопросы по % результатат уникальности системы

антиплагиат и рецензированию.

ПОСТАНОВИЛИ:

Принять рекомендации к изданию с присвоением грифа УМО РУМС учебных

изданий выданные ГУП – УМО при КарТУ имени Абылкаса Сагинова. проголосовало: «за»

– 39 чел., «против»  – 0 чел., воздержались  – 0 чел..

Заместитель руководителя ГУП-УМО            Г. Жетесова

Руководителя ГУП-УМО      А. Маусымбаева

Приложение 1